
H

E':.: H
Transparencia y
Lucha Contra ta
corrupción HONDURAS

SECRETARIA DE ESTADO EN I,OS DESPACHOS DE TRANSPA
RENCIA Y LUCIIA CONTRA I,A CORRfIPCIÓN (STLCC).

ACUERDO STLCC-SG.N" O15 - 2024
AI.TIORIZACIÓN DE VIA.IE

Tegucigalpa M.D.C., 05 de junio del2o24

CONSIDEBANDO: Que la Secretaia de TYansparencia y Lucha Contra la

Corrupción fue creada a través del Decreto Ejecutivo Número PCM'05-2022

pubücado en el Dia¡io Oficial "La Gaceta" en fecha seis (6 ) de abril del año dos

mil veintidós (2022)-

CONSIDERANDO: Que, mediante Acuerdo Ejecutivo No.90-2024 de fecha doce

(12) de ma¡zo del dos mil veinticuatro (ZOZ4, se nombró al ciudadano SERGIO

VIADIMIR COELLO DIÁZ como Secretario de Estado en los Despacho de

Transparencia y Lucha Contra la Corrupción.

CONSIDERANDO: Que el artículo 2 del Reglamento de Viáticos y otros Gastos

de Viaje para Funcionarios y Empleados del Poder Ejecutivo, indica que los

funcionarios y empleados fls |¿ ¿dministración pública central tendrán derecho

a que se les reconozca viáticos y otros gastos de viaje cuando sean autorizados a

ausentarse de su domicüo y permanecer en lugares dentro o fuera del país, para

el cumplimiento de una misión oficial.

CONSTDERANDQ: Que el artículo 15 del Reglamento de Viáticos y otros Gastos

de Viaje para Funcionarios y Empleados del Poder Ejecutivo, inüca que los

üajes fuera del país de los funcionarios y empleados deberán ser aprobados por

Acuerdo emitido por la Secretaría de Estado a la que se encuentre adscrito el

funcionario o empleado respectivo.

-CREANDO UNA CULTURA DE IRANSPARENC'A'

Direccióni Cenfo Cívico Gubernomenlol. Boulevord Fueeos Armodos conliguo o Chiminike, CA.ó. Tegucigolpo

CONSIDERANDO: Que, Ia Oficina de las Naciones Unidas contra Ia Droga y el

Delito (UNODC) ha extenüdo invitación aI Gobierno de Honduras para

conformar una delegación de alto nivel institucional dentro de la cual se

integrara la Secretaúa de Estado en los Despacho de Transparencia y Lucha

Contra la Cormpción (STLCC), para que asista a la l5o reunión del Grupo de

Trabajo de Expertos Gubernamentales sobre asistencia Técnica y 18" reunión

del Grupo de Trabajo Intergubernamental de Composición Abierta sobre la



ü:.: H
Transparencia y
Lucha Contra [a
Corrupción HONDURAS

Recuperación de Activos, que se celebraran en Viena (Austria) los dias üez (tO)

al catorce (14) de junio de 2O24.

CONSIDERANDO: Que, mediante Memorando No. STLCC-DTPC-LI7-2O24 de

fecha tres (03) de junio del año dos mil veinticuatrc (2024); el Director de

Transparencia y Prevención de la Cormpción, solicito con el visto bueno de la

M¡íxima Autoridad de Ia Secretaúa de Estado, la elaboración del Acuerdo de

Autorización de Viaje; designando a la servidora pública INDIRA RAQT EL

RAITDALES MALDONADO, en su condición de OFICIAL DE APOYO EN

PBOCESOS DE TRANSPABENCIA Y RENDICION DE CITENTAS para que

represente a la Secretaría de Estado en los Despacho de Tlansparencia y Lucha

Contra la Corrupción (STLCC) en las reuniones descritas en el considerando

anterior.

PORTA]{TO:

En uso de las facultades de que esta investida y en aplicación de lo establecido

en los Artículos: 321 de la Constitución de la República, 3 de Ia Ley de

Procedimiento Administrativoi 7, 36 numeral 8, 116, 118 y 122 de la Ley de

General de La Administración Pública, 2 y 15 del Reglamento de Viáticos y otros

Gastos de Viaje para Funcionarios y Empleados del Poder Ejecutivo,

ACUERDA:

PRIMEBO: AUIORIZAR EL VIA.IE a la ciudadana: INDIRA RAQIIEL

RAIIDALES MALDON{)O con DNI 0801'1997'04598, en su condición de

OECIAL DE APOYO EN PROCESOS DE TRANSPARENCIA Y RENDICION

DE CITENTAS, para que conforme la delegación que representa¡a al Estado de

Hondu¡as a través de la Di¡ección de Tlasparencia y Prevención de la Corrupción

adscrita a esta Secretaria de Estado en los Despacho de Transparencia y Lucha

Contra la Corrupción (STLCC) a la 15o reunión del Grupo de Trabajo de Expertos

Gubernamentales sobre asistencia Técnica, y 18o reunión del Grupo de Trabajo

Intergubernamental de Composición Abierta sobre la Recuperación de Activos,

que se celebraran en Viena (Austrid los üas del diez (10) aI catorce (ra) ae ¡unlo

del dos mil veinticuatro (2024), saliendo del país en fecha el ocho (08) y

regresando el quince (fS) del mes de junio del año dos mil veinticuatro (2024).

"CREANDO UNA CUTÍURA DE TTANSPARENC'A-

Dirección: Cenlro Cívico Cubernomenlol, Boulevord Fuerzos Armodos conliguo o Chiminike, CA-ó, fegucigolpo

H

2.



:.: H
Transparencia y
Lucha Contra le
Corrupción

'x-
HONDURAS

SEGUNDO: APBOBAB EL PAGO LOS VL{TICOS al exterior y otros gastos de

viaje del ocho (08) al qünce (15) de junio del año en curso a la ciudadana:

INDIRA RAQIIEL RAUDAIJS MALDONADOi de conformidad con eI

Reglamento de Viáticos y otros Gastos de Viaje para Funcionarios y Empleados

del Poder Ejecutivo, según Acuerdo No. 0696-2008, publicado en el Diario Oñcial

"La Gaceta" numeral 31,764 el dieciocho (18) de noüembre del dos mil ocho

(ZOOA) y artículo 149 del Decreto No.107-2021, publicado en el Diario Oñcial "I-.a

Gaceta" el diecisiete (fZ) ¿e

COMUNIQI]ESE Y CI]MPLÁSE.

dos mil veintiuno (202D.-

SERGIO Drl\z
SECRETARIO DE DE TRANSPARENCIA

Y óN

SECRETARfA DE TRANSPARENCIAYLU LACORRUPCIÓN

-CREANDO UNA CU¿IURA DE INANSPARENC'A-

Dirección: Centro Civico Gubernomenlol, Boulevord Fueaos Armodos conliguo o Chiminike, CA ó, Tegucigolpo

D

3

urcH4

a

:,:H


